CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 433/2023

EMENTA: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS PARA A DIRETORIA
DE ENSINO – REGIÃO MOGI MIRIM, PELA REALIZAÇÃO DO “I FÓRUM DE
EducAÇÃO ESPECIAL – CONECTANDO SABERES: INCLUSÃO!”, REALIZADO
NO DIA 11 DE DEZEMBRO DE 2023.

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores,

REQUEIRO

à Mesa, com supedâneo nos artigos 152, §2º e 162 da Resolução nº 276, de 09

de novembro de 2010 (Regimento Interno), após ouvido o Douto Plenário, seja

aprovada e, consequentemente, consignado em Ata de nossos trabalhos a MOÇÃO
DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS PARA A DIRETORIA DE ENSINO –
REGIÃO MOGI MIRIM, PELA REALIZAÇÃO DO “I FÓRUM DE EducAÇÃO
ESPECIAL – CONECTANDO SABERES: INCLUSÃO!”, REALIZADO NO DIA 11 DE
DEZEMBRO DE 2023. D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
  D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
:1

68
7/

20
23

 -
 1

1/
12

/2
02

3
-

19
:0

8
-

69
JJ

-X
78

4-
N

5E
C

-X
C

7S

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

                                           JUSTIFICATIVA

No dia 11 de dezembro de 2023, a Diretoria de Ensino – Região

de Mogi Mirim promoveu o “1º Fórum de EducAÇÃO Especial – “Conectando Saberes:

Inclusão!”, na Escola Estadual Monsenhor Nora, contando com palestras de

profissionais conceituados, workshops, e apresentações de alunos da rede estadual

de ensino e das APAE’s de nossa região.

Assim, todos os esforços por parte dos profissionais da Diretoria

de Ensino – Região Mogi Mirim propiciaram a realização de um evento especial,

dedicado ao debate sobre a “inclusão”, contribuindo na formação dos profissionais da

rede estadual que trabalham com a educação especial, e em caráter de colaboração

firmado com as OSC’s (Organizações da Sociedade Civil).

Nesse sentido, destaco a atuação de cada um dos profissionais

da Diretoria de Ensino – Região Mogi Mirim, especialmente da Dirigente Regional de

Ensino, Sra. Regina Navas Santos de Araújo, e da Equipe de Educação Especial (Sr.

Rodrigo Pereira Lona, Sra. Marina Paula Banin de Oliveira Lolli, Sra. Maria Inês de

Oliveira Poloni, Sra. Simone de Lima Pellisser, Dra. Janete Cezário Pessoa, Sra.

Daniela Pedroza Yamamura e Sra. Cleuza Maria de Souza).

Como bem sabemos, os desafios existem, mas precisamos unir

esforços com os diferentes setores para vislumbrar novos horizontes para nossa

sociedade, superando todas as adversidades com os valores do empenho, da empatia

e do respeito.

E não poderia ser outro o resultado desta inciativa da Diretoria de

Ensino, afinal, todo espaço do auditório da escola ficou lotado de pessoas com o

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
68

7/
20

23
 -

 1
1/

12
/2

02
3

-
19

:0
8

-
69

JJ
-X

78
4-

N
5E

C
-X

C
7S

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

mesmo propósito: de aprender mais sobre o tema, buscando uma evolução do cenário

existente.

Assim sendo, reitero todo reconhecimento pela atuação da

Diretoria de Ensino – Região Mogi Mirim, por tratarem o tema com o devido respeito e

atenção.

Diante disso, requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo

depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, c/c Art. 152 § 2.  Do

Regimento Interno Vigente, seja aprovada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E
APLAUSOS PARA A DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO MOGI MIRIM, PELA
REALIZAÇÃO DO “I FÓRUM DE EducAÇÃO ESPECIAL – CONECTANDO
SABERES: INCLUSÃO!”, REALIZADO NO DIA 11 DE DEZEMBRO DE 2023.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 11 de dezembro de 2023

                                                 (assinado de forma digital)

Dra. JOELMA FRANCO DA CUNHA
VEREADORA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
68

7/
20

23
 -

 1
1/

12
/2

02
3

-
19

:0
8

-
69

JJ
-X

78
4-

N
5E

C
-X

C
7S

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=69JJX784N5ECXC7S, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 69JJ-X784-N5EC-XC7S

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
68

7/
20

23
 -

 1
1/

12
/2

02
3

-
19

:0
8

-
69

JJ
-X

78
4-

N
5E

C
-X

C
7S

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=69JJX784N5ECXC7S
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 69JJX784N5ECXC7S
		2023-12-11T19:08:38-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura